De regimine genitiui.

la que est cōuersua sc̄be. Dicitio significās subiectū apta nata est regere ex vi demonstratiōis essentie gr̄m significantem p̄prietatem illius subiecti. mediāte adiectiuo importante laudem vel vituperiū. Exemplū de laude. Semina mire speciei. De vituperio. Semina turpis forme. Sequit̄ corollarie q̄ si in his orōnibus nō poneret adiectiuū laudis vel vituperij genitiu⁹ nō regeret ex vi demonstratiōis essentie. sed potius ex vi parti totius subiecti aut p̄prietatis. vt parebit in alia questione vt manus iohannis.

Notandū quarto z vltimo. q̄ regimen

vocat ex vi demonstratiōis essentie ideo. q̄ per talem orōnem in qua fit tale regimen demonstrat z ostendit z significat essentia rei z natura p̄ accidentia. Duplīter ergo natura alicui⁹ rei demonstrat aut notificat. Unō a p̄iori. z hoc fit p̄ diffinitionē quiditatis que exprimit essentia z natura rei. Diffinitio em̄ est sermo quiditatis z essentie. vt dicit cōmentator septimo methaphisice. z p̄mo topicorū. Et septimo methaphisice dicit aristoteles. Diffinitio est sermo indicās qd est esse rei. vt aial rationale exprimit natura bois cū dico. hō est aial ratiōale. Sc̄cūdo essentia vel natura alicui⁹ rei demonstrat vel notificat a posteriori p̄ accidentia z p̄prietates rei. Sic em̄ p̄mo de aia. Accidentia magna partem cōferunt ad p̄gnoscedū q̄ qd est. id est substantie. z sic est in p̄posito. hoc regimen vocat ex vi demonstratiōis essentie. Notandū est etiā q̄ noia sunt duplicia. quedā nomina q̄ p̄ se. z ex se importat laudem vel vituperiū. vt pax. iusticia. pieras p̄ se importat laudem. sc̄z odiū. discordia ira p̄ se importat vituperiū. Alia aut̄ sunt nomina q̄ p̄ se nō importat laudem vel vituperiū. sed indifferenter possunt trahi p̄ adiectiuā que f̄cans laudem vel vituperiū. Ut vir. possum em̄ dicere. bonus vir. Similiter malus vir. Sicut homo. possum em̄ dicere. bonus homo. z possum dicere. malus hō. Quādo ergo in orōe ponit nomen qd p̄ se importat laudem vel vituperiū nō oportet addare adiectiuum laudis vel vituperij. vt homo pacis. nō oportet dicere. homo bone pacis. Sicut sufficit dicere. homo peccati. z nō oportet dicere. homo mali peccati. Peccatū em̄ de se sp̄ est malus. Iste notabilis sic statib⁹ est.

Cōclusio responsalis. Inter regimina

gr̄i p̄ncipalia regimen ex vi possessiōis z ex vi demonstratiōis essentie sunt sufficienter assignata. p̄t̄ vitas p̄clusiōis ex notabilibus.

Arguit primo. Autoz male p̄cedit determinādo de regiō mine obliquoꝝ. Probaf. q̄ p̄i⁹ debuit de terminare de regimine obliquoꝝ. quod habent a verbis q̄ a nominibus. z tamen ip̄e facit oppositū. Probaf. q̄ cōmuniōra sunt p̄iora p̄mo p̄bicoꝝ. Et de p̄ioribus p̄ior est speculatio. terciō p̄bicoꝝ. sed regimen genitiui a v̄bis est cōmuni⁹ q̄ regimen. genitiui a noibus.

De regimine Genitiui.

igitur. Probatur. quia verbum regit genitium casum a parte ante ut multi dicunt ut regis inter est. Similiter a parte post. ut recordo. lectionis. sed nomen solum regit genitium a parte post. ut filius petri. Dico verum argumentum concluderet si alexander istum respectum habuisset. sed alexander habuit respectum ad hoc. quia nomen est pars principalior quam verbum. et nomen precedit verbum. ergo prius determinauit de regimine obliquorum quod habet a nominibus. et postea de regimine genitii: quod habet a verbis.

Arguit secundo. Littera alexandri est insufficientes. Probatur sic. quia obliqui etiam reguntur a participiis. ut legens lectione. Similiter obliqui reguntur a pronominibus. ut hec volucrum. ut postea patebit. et alexander de his nihil dicit. igitur est insufficientes. Teneo proposita. quia non ponere necessaria est insufficienter procedere. Dico quod licet alexander non dicit de regimine participiorum. tamen hoc intellexit de regimine verborum. quia participiis habet regimen sui verbi a parte post. sed regimen pronominum comprehendit sub regimine nominum. quia tam nomen quam pronomen significant substantiam.

Arguit tertio. In ista oratione. aula ducis: hoc regimen non habet denominari ex vi possessionis. Probatur. in predicta oratione constructibile scilicet possessore est ultimatum. ergo ab eo debet denominari predictum regimen. Teneo proposita. quia a fine omnia sunt denominanda. scilicet de aia. Antecedens autem est notum. Dico verum argumentum concluderet si in regimine possessiuo possessor esset causa totalis regimini. sed nec possessor nec possessa res est causa regiminis sed utriusque simul quibus puenit possessio. possessori puenit possessio actiue. et res possessa passiue. et regimen puenitius denominat ab illo. quod puenit utriusque: quod ab vno termino. et omnia denominantur a fine in moralibus et rebus humanis. Dicimus enim cum finis bonus est. totum opus laudandum est.

Arguit quarto. Dicitio scilicet rem possessam non regit genitium. significante possessore. igitur. probatur quod ut hoc fieret cum verbo vel sine verbo. Non cum verbo. quia alias alexander in ista esset insufficientes quod non apponit verbum. Sed quod non sine verbo probatur per priscianum primo minoris. qui ostendit quod cum nomen regit genitium ibi necesse verbum subintelligit. ut tunica petri. valer. Tunica est petri. Dico quod ibi subintelligit verbum substantiuum non de necessitate regiminis. sed propter orationem perfectam exprimendam. et hoc voluit priscianus.

Arguit quinto. Dicitio scilicet rem possessam regit ablatiuum igitur. non genitium. probatur in ista oratione. hec res est possessa a me. probatur. quia hec dicitio possessa scilicet res possessa. quod est participium preteriti temporis. et scilicet res possessa. si ergo regit ablatiuum non regit genitium Teneo consequentia. quia idem solum facit idem scilicet de generatione. Dico quod regula alexandri intelligit de dictione scilicet rem possessam. quod dicitio est nominis modo possessa in predicto exemplo est pricipium et regit. ablatiuum mediante propositione in virtute sui verbi passiuum.

De regimine genitiui.

Arguit sexto. Per hanc orationem Vir duri capitis. non significat vel demonstrat essentia rei. ergo in predicto exemplo non est regimen ex vi demonstrationis essentie. probatur antecedens. Sententia rei illa ostendit et exprimit per genus et differentiam. sed in predicta oratione non ponit genus et differentiam. nec predicta oratio est definitio ergo per predictam orationem non demonstratur essentia rei. Maior est Boetij in libro definitionum. qui ostendit quod essentia rei exprimitur per definitionem. Et est etiam aristotelis septimo methaphisice sententia. et primo topicorum. Minor est nota. Dico verum argumentum concludit quod per dictam orationem non significatur vel demonstratur essentia rei a priori. quod solum fit per definitionem. sed per predictam orationem demonstrat rei essentia a posteriori per accidens ut declaratum est in notabili quarto.

Arguit septimo. In isto exemplo. Vir fortis dextre non exprimitur vel importat laus. igitur prima regula falsa. probatur. quia fortis non importat laudem. probatur sic. Propter illud quod inest nobis a natura. non laudamur nec vituperamur. sed fortitudo inest nobis a natura. igitur. Maior est aristotelis primo ethicorum. Minor est nostra. quia fortitudo non est aliud quam quedam vigor corporis inexistens homini a natura. sicut debilitas est quedam defectus et naturalis impotentia inexistens homini etiam a natura. Dico verum argumentum concludit quod hic laus vel vituperium non capitur ut capitur primo ethicorum. vbi dicitur. Laus est sermo elucidans magnitudinem virtutis sed capitur hic laus vulgariter quo aliquis laudat etiam apud vulgum. et sic populus comitum laudat boiem fortes. Proprie ergo laus est a virtute. laus tamen contra dicta potest esse ab illo quod inest a natura.

Arguit vltimo. In isto exemplo. vir magni ingenij. hic non importatur laus. probatur. quia hoc adiectiuum magnus non importat laudem probatur. quia importat medium. ut patet secundum modo minoris in definitione adiectiuum. vbi priscianus dicit quod hoc nomen magnus importat medium. Dico licet hoc nomen magnus quantum est ex se nec importat laudem nec vituperium. tamen ex adiunctione cum substantiuo importat laudem vel vituperium. De laude. ut vir magni ingenij. De vituperio. ut vir magne nequicie.

Et debet parti quod pars fuit annumerati

Utrum alia

Clausum sub parte dices tunc tempus esse

Contentum regit hos: & res que continet illos

Ut vinum valis: & sunt duo dolia vini

Contentis suberunt ea que contenta fuerunt

Tempus qui fiunt in eodem continet actus

regimina genitii. scilicet ex vi partis et ex vi actus. Quia si ibi sunt bene assignata. Pro intellectus rationis more. Notandum est pro modo quod tertium regimini principale ipse

De regimine genitiui.

His adiungatur prelatio cum famulatu
Rex huius populi venit regisq; minister
Proximitas contrarietas genus his societ
Huius vicinus. hostis regis, pater eius
Verbū qd̄ transit dat in or verbale vel in trix
Presens participans pro nomine ponit istos
Ista regūt casus, vt amās amator vel amatrix
Cuilibet istorū poteris cōiungere vini
Suntq; regendo pares predictis equi parātes
Vt cupidus ludi puer est: timidusq; flagelli
nitiui significantē totuz ex vi pprietatis, vt color parietis. Tercia regula est cōuersa p̄ime, z est ista. Dicitio fcans totū est apta nata regere a parte post ḡm significantē prem, vt homo capitis moritur. Quarta regula q̄ ē p̄uersua sc̄be, z est. Dicitio fcans subiectū apta nata est regere a parte post ḡm significantē pprietatem illi⁹ subiecti, vt paries albedinis. Et est notandū q̄ in oibus his orōnib⁹ potest fieri regimen ex vi demonstrationis essentie, si ibi exprimeretur nomen adiectiuus, vt dicit iohānes monachi. Si aut obriceretur z dimittitur nomen adiectiuum absolute erit regimen ex vi partis vel pprietatis.

Notandū sc̄do: q̄ quartū regimē ḡti est
regimen ex vi actus p̄uersi in habitū. Pro quo intelligendo notandū q̄ habitus est qualitas acquisita ex multis actibns frequenter reiteratis difficulter mobilis a subiecto, vt dicit Aristotelis in pdicamentis, vt cuz q̄s frequenter bibit vinū generatur in eo inclinatio quedā que inclināt eū sp̄ ad hoc faciendū z bec inclinatio vocat habit⁹. Sic similiter dicatur de studio vel alio actu. Actuz ergo trāsmutari in habitū nō est aliō nisi ex actibus frequenter reiteratis, causarū habitū. Genitiuū ergo regi ex vi actus p̄uersi in habitū nō est aliud nisi ḡm regi a dictione que fc̄at id p̄ modū habitus qd̄ suū verbū fc̄at p̄ modū fluxus z fieri, vt amator vini. Amator fc̄at actū amandi sub habitu, quem actum significat hoc verbū amor sub fluxu.

Notandū tercio, q̄ ex littera Alexandri
eliciuntur quattuor regule de regimine ex vi actus p̄uersi in habitum
Prima. Nomen verbale terminatū in or descendens a vbo trāstriuo, q̄grue potest regere a parte post ḡm ex vi actus p̄uersi in habitum, vt